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چکيده 

انسان  اولیه تمام بیماری ها یا  مصایب خود را به ارواح شیطانی، جنیان و نیروهای مافوق طبیعی نسبت می داد. با گذشت زمان، 
و حتی آگاهی او از دلایل برخی از رخدادهای طبیعی و عادی، ترس وی از ارواح شیطانی کاهش نیافت. به همین جهت به استفاده 
از حرز، طلسم و تعویذ تمایل شدید پیدا کرد. این موضوع منجر به خلق فرهنگی شد که نیاز به درمان و شفا و استجابت دعا، دفع 
بلایا و شر و جذب نیروهای خیر و مثبت، اساس آن را تشکیل می داد که تا به امروز به حیات خود ادامه داده است. پرسش اصلی 
پژوهش این است که اهمیت ساخت ابزار و اشیای هنری، رابطه و کاربرد آن در فرهنگ آیینی و مذهبی طلب دعا، درمان و دفع بلا 
در چیست؟ فرهنگ دعا و شفا و دفع بلا سبب خلق آثار هنری مرتبط شده و از سوی دیگر ساخت این اشیا باعث باوری ملموس 
به کارآمدی این فرهنگ نزد مؤمنین به آن شده است. استفاده از حرز و طلسم درواقع همانند یک عمل سحرآمیز است و در 
جهان بینی جادویی، نیاز به یک عمل سحرآمیز زمانی افزایش می یابد که یک بیماری یا مصیبت رخ دهد، یا با نگاهی مثبت اندیش، 
در کاربرد آن، یک هدف خیر همچون شفا به شدت مورد نیاز باشد؛ بنابراین، حرز، طلسم و تعویذ می تواند دارای سه کاربرد اصلی 
باشد: دفع بلا و مصیبت و شر، جذب نیروهای مثبت و خیر و برآوردن حاجات و آرزوهای انسان. از یک سو، این اشیا به دلیل 
اینکه آیات قرآن، اسمای الهی، نام پیامبر)ص(، ائمۀ معصومین)ع(، دعاها و نمادهای مقدس بر آن ها حک شده، اشیای متبرک و 
مقدس محسوب می شوند؛ از سوی دیگر قداست این اشیا می تواند به دلیل این باور باشد که آن ها واسطی بین متوسلین و خداوند 
یا پیامبران و ائمه )ع( هستند و به همین دلیل می توان از نگاه معتقدین به این نگرش و باور، به آن ها اصطلاح »اشیای متبرک« 
و »مقدس« اطلاق کرد. قداست این اشیا نه تنها در میان عوام رواج داشت؛ بلکه حاکمان و اشراف نیز برای گرفتن حاجات خود به 
این اشیا روی می آوردند و همین امر و سفارش های درباری سبب تولید اشیای فاخر هنری در دوران اسلامی شد. از اهداف این 
پژوهش، نشان دادن وابستگی وجودیِ دوطرفه بین فرهنگ شفا و دعا و ساخت ظروف و اشیای هنری نیز می باشد. روش تحقیق 

توصیفی ـ تحلیلی و روش گردآوری اطلاعات، کتابخانه ای است.  
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مقدمه
باور به دعا و استمداد از نیروهای فراطبیعی و بهره گیری از 
اقسام طلسم، حرز و تعویذ و افسون، پدیدۀ رایج در جوامع سنتی 
بیشتر فرهنگ ها بوده است و اکثر مردم به درجات گوناگون 
و براساس شرایط فرهنگی و اجتماعی از آن بهره می برده اند. 
باور به تأثیر طلسم و افسون، جای پیشگیری و درمان علمی 
و طبی در میان اکثر مردمان در دوران مختلف را گرفته است. 
از سوی دیگر در نبود علم و آگاهی به امور طبیعی و رخدادها 
براساس قوانین طبیعت، هراس از مصیبت ها و بلایای طبیعی، 
یعنی  راه،  ساده ترین  به  تمایل  انسانی،  عنادهای  و  جنگ ها 
استفاده از بلاگردان ها و دفع کنندگان شر و مصایب طبیعی و 
انسانی، بیشتر می شده است. این دفع کنندگان بلا و مصایب 
اشکال  قالب  در  تعویذ  به عنوان حرز، طلسم،  ملموس  به طور 
هنری ارائه شده اند. علاوه بر این ها، مردمان برای برآورده شدن 
آرزوها و امیال خود یا دیگران، به دعا و درخواست از پروردگار 
می شوند.  متوسل  نیز  امامان  یا  قدیسین  پیامبران،  خویش، 
قرآنی  آیات  نوشته های  همراه  به  دعاها  این  مسلمانان،  نزد 
کاربرد  به  بسته  اشیای مختلف،  بر روی  روایات  و  احادیث  و 
هریک، نظیر ظروف سفالین، فلزی، پیراهن ها، سلاح ها و... ، 
نوشته، حک یا نقاشی، یا به صورت پیکرک های کوچک ساخته 
شده اند که اغلب آن ها آثار هنری و برخی نیز شاهکار هنری 

محسوب می شوند. 

روش تحقيق
اهمیت  و  رابطه  دنبال  به  پژوهش  این  اینکه  به  توجه  با 
فرهنگ و آیین طلب شفا و برآورده شدن حاجات با خلق آثار 
و اشیای هنری است، روش تحقیق توصیفی ـ تحلیلی است. 
به همین منظور روش گردآوری اطلاعات، کتابخانه ای است و 
داده های مورد نیاز بیشتر از طریق کتب و سایت های علمی 
معتبر جمع آوری شده و مورد تحلیل قرار گرفته اند. با توجه به 
کثرت آثار هنری مرتبط با این موضوع، تلاش شده است که از 
برخی از انواع اشیا و آثار هنری به عنوان نمونه استفاده شود. 

مبانی نظری و پيشينۀ تحقيق 
و  عامه  اعتقادات  و  تعویذ  و  حرز  طلسم،  موضوع  دربارۀ 

همچنین اشیای هنری مرتبط با آن، پژوهش هایی صورت گرفته 
است. مقالات فارسی: تناولی در طلسم، گرافیک سنتی ایران 
)1385( به برخی از مفاهیم طلسم با نگاهی به هنر پرداخته 
فرهنگ  در  جادو  و  سحر  وحشی:  اسفند  در  دانلدسن  است. 
و  جادو  و  سحر  دربارۀ  عامه  باورهای  به   )1399( ایران  عامۀ 
تأثیرات آن بر فرهنگ ایرانیان اشاره کرده است. در حیطۀ هنر، 
قاسمی و شاطری در »تجلی باورهای دینی بر کتیبه نگاری های 
 ،)1400( قاجار«  و  صفوی  دوره های  شمشیرهای  مذهبی 
بررسی  را  شمشیرها   روی  بر  نقش بسته  کتیبه نگاری های 
کرده اند. دهکردی در مقالۀ »واکاوی نمود و مضامین تعویذ جام 
چهل کلید در دورۀ صفوی« )1403( علاوه بر پرداختن به بعضی 
از مفاهیم و باورهای مردم به تعویذ، کارکردهای مثالی جام چهل 
با  پایان نامه ای  در  نیز  میرزاد  است.  کرده  بررسی  نیز  را  کلید 
عنوان »بررسی مفهومی و تصویری ادعیه و نوشتار مذهبی با 
کاربرد دارویی و شفا بر روی  ظروف فلزی و سفال های دوران 
سلجوقی و صفوی« )1395(،  فقط ظروف و سفال های دو دورۀ 
ذکرشده را مدنظر قرار داده  است. مقالات خارجی: کاربونی در 
مقالۀ »در تعقیب ستارگان: تصاویر زودیاک در هنر اسلامی« 
)1997(  به نقش بروج فلکی و نجوم در باورهای طلسمی و 
ظروف مرتبط با آن اشاره می کند. گروبر از دیگر محققین حوزۀ 
هنر اسلامی، در مقالۀ »از دعای محافظت: تعویذها و طلسم ها 
در جهان اسلام« )2016( به  کاربرد باورهای فرهنگی طلسم 
و تعویذ پرداخته است. اما در مقالۀ پیشِ رو نگاهی گسترده تر 
به این موضوع به لحاظ فرهنگی و ارتباط آن با اشیای هنری و 
نقش متقابل آن ها در شکل گیری باورهای عامه انداخته شده 
و مورد مداقه قرار گرفته است. برای دست یابی به هدف، ابتدا 
باورهای فرهنگی و مذهبی به طلسم، تعویذ و حرز توضیح داده 
شده و سپس اشیای مرتبط با آن ها توصیف و تحلیل شده اند. 
آنچه مسلم است هیچ یک از آثار هنری به وجودآمده در قالب 
ابزار جنگی، لباس، بازوبند، ظروف و... )سفال، فلزی و...(، بدون 
هدف کاربردیِ طلسمی یا دعایی یا طلب حاجت، خلق و ساخته 
نشده اند؛ بنابراین باورهای فرهنگی، آیینی و دعا نقش مهمی در 

ساخت و به کارگیری آن ها داشته اند.
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باورهای رایج درمانی، دعا و دفع بلا 
و  انواع خطرهای طبیعی  باستان در معرض  از دوران   بشر 
انسانی بوده و روزهای پربلا و مصیبت بار و ترسناکی را به دلایل 
مختلف، ازجمله بیماری  )وبا، طاعون، حصبه، صرع و...(، گرما، 
در  زخمی شدن  مرگ،  جانوران،  حملۀ  زلزله،  سیل،  سرما، 
نبردها و نظایر آن ، سپری کرده است. علاوه بر این، بشر اولیه 
تمام بیماری ها یا  بدبختی خود را به ارواح شیطانی، جنیان و 
نیروهای مافوق طبیعی نسبت می داد. با گذشت زمان و حتی 
آگاهی او از دلایل برخی از رخدادهای طبیعی و عادی، ترس 
وی از ارواح شیطانی کاهش نیافت. به همین جهت به استفاده 
از حرز و طلسم ـ به دلیل اعتقاد انسان به قدرت های شیطانی 
و چشم شیطان و تأثیر آن بر انسان و حیوانات ـ تمایل شدید 
پیدا کرد. علاوه بر این، اعتماد او به قدرت محافظتی طلسم و 
تعویذ در برابر همۀ خطرات باعث شد برای محافظت خود و 
نزدیکانش از نیروی دفع بلای طلسم و حرز، استفاده و آن را باور 
کند. این موضوع به فرهنگ و آیینی منجر شد که تا به امروز 
نیز به حیات خود ادامه داده است. باور برخی از انسان ها به 
قدرت طلسم و حرز یا تعویذ در دفع بلا و شر، استفاده از آن را 
ترویج داده است. افزایش رزق و روزی، پیداشدن گمشده، حفظ 
اموال از آسیب دشمنان،  حاصلخیزکردن کشتزار و درختان، 
 فراوانی آب، دفع بلا و چشم زخم و درمان بیماری ها، ازجمله
اعتقادات به کاربرد و کارایی حرز، طلسم و تعویذ بوده است.

افسونگری  و  جادویی  عمل  یک  درواقع  طلسم  از  استفاده 
سحرآمیز  عمل  یک  به  نیاز  جادویی،  جهان بینی  در  و  است 
بیماری و مصیبت  یا  بدبختی  افزایش می یابد که یک  زمانی 
رخ دهد، یا در نگاه مثبت آن، در کاربرد آن یک هدف خیر، 
باشد؛  نیاز  مورد  به شدت  خوب  آرزوهای  یا  شفا  همچون 
بنابراین، طلسم و تعویذ می تواند دارای سه کاربرد اصلی باشد: 
دفع بلا، مصیبت و شر؛ جذب نیروهای مثبت و خیر و برآوردن 

حاجات و آرزوهای انسان. 
یکی از انگیزه های اصلی برای داشتن اشیا به عنوان طلسم، 
ترس از چشم شیطان و نگاه شیطانی یا همان چشم بد بوده 
است.  اعتقاد به چشم بد یا چشم زخم از هزاران سال پیش در 
میان اقوام گوناگون رواج داشته است. »دلیل این امر این است 
هزاران سال  از  در سراسر جهان  بشری  نژادهای مختلف  که 

پیش متقاعد شده اند که موجودات جاندار و جمادات )حتی 
نباتات( دارای قدرت ایجاد چندین اثر بد و شر برای همنوعان 
خود )انسان ها( و هرنوع دارایی، با یک نگاه خاص به آن هستند: 
چشم بدخواه، یا نگاه شر. قدیمی ترین ذکر چشم بد در متون 
سومریان از هزارۀ سوم پیش از میلاد، همچنین در میان بابلی ها و 
.)Boussy & Radwa, 2021:96(»آشوری ها اتفاق افتاده است 

اوایل  از  گذشته،  مردمان  باورهای  استمرار  و  تاریخ  ادامۀ  در 
برکت  و  خیر  جلب  برای  جادو  و  سحر  نیز  اسلامی  دوران 
خداوند و دفع چشم بد و چشم زخم به کار می رفت؛ علاوه بر 
این، »مسلمانان در تمام دوره های تاریخ خود به تأثیر چشم 
نامیده اند.  الحسد"  "عین  را  آن  و  داشته اند  اعتقاد  شیطان 
شایان ذکر است که صاحب چشم شیطان ممکن است بداند 
که دارای قدرت آن است یا اینکه نداند. او ممکن است با آن 
به دنیا آمده باشد، به دلیل علامت زودیاک یا بروج فلکی که 
در آن متولد شده است، یا ستاره ای که از روز تولد او طلوع 
قُل  الرحیم|  الرحمن  "بسم الله  فلق قرآن کریم  می کند. سورۀ 
اعوذُ برَِبِ الفلق|  من شرِ ماخلق|  و من شر النفاثات فی العقد|  
و من شر حاسدً اذا حسد" اغلب بر روی طومارها یا بر روی 
بد  برابر چشم  در  محافظی  به عنوان  و  می شود  نوشته  عقیق 

 .)Ibid:97( »حمل می شود
انگیزۀ دیگر داشتن حرز و طلسم، همچنین ترس از موجوداتی 
معروف به جن است که وجود آن ها در قرآن کریم به رسمیت 
شناخته شده و از آن ها به عنوان موجوداتی از جنس آتش یاد 
شده است. باور بر این است که جن ها توانایی عبور از هر ماده ای 
را دارند و می توانند به شکل هرچیزی حتی در اندازه های کوچک 
معرض  در  که  افرادی  توسط  تعویذ  از  شکل  چندین  درآیند. 
ازجمله  است،  می شده  استفاده  بودند،  موجودات  این  حملات 
صفحه های مدور آهنی با خراش های عجیب و غریب. طلسم های 
مکملی با آیات خاصی از قرآن کریم به عنوان طلسم  علیه جن 
ساخته شده است. علاوه بر این، جعبه های تعویذ با نسخه های 
کوچک قرآن کریم و دعاهای مخصوص برای محافظت در برابر 

موجودات بدکار استفاده می شد.
دفع جن و جنیان، دیوان و ددان، شیاطین و شیطان بزرگ 
)ابلیس( و پیروان آن ها نیز از دیگر باورهای مهم در این خصوص 
است. یکی از آثار معروفی که دربارۀ جن و جن گیری و حضرت 
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از  متشکل  که  است  سلیمانی  المندل  شده،  نوشته  سلیمان 
چندین نسخۀ خطی شناخته شده است که در مورد جن گیری 
دوازده قبیلۀ جن است. ایشان با حضرت سلیمان توافق کردند 
انجام  با جادوی سلیمانی  فراخوان هایی که مطابق  به  را  خود 
شده،  تسلیم کنند. در این کتاب آمده است که جن ها عامل 
هستند  مکان هایی  در  و  مردمند  مختلف  امراض  و  بیماری ها 
که درصورت استفاده از جادوی سلیمانی که خطاب به رئیس 
جن گیران  آگاهی  بنابراین  می شوند؛  درمان  است،  قبیله  هر 
نوع سکونت  )غذا،  آن ها  عادات  و  قبیله  هر  ظاهر جن های  از 
و...( بسیار مهم است. برخی از این متون، جنی به نام الاحمر 
)سرخ( را به عنوان رئیس همۀ سران معرفی می کنند. »اسامی 
مختلف  متون  طول  در  که  جادویی  "روش های"  در  )اسما( 
زیر  موارد  در  آن ها  از  برجسته هستند.  داده می شود،  نمایش 
برای  ـ  استفاده می شود: فرمول های جادویی ـ کتبی و شفاه 
محافظت از افراد تسخیرشده و جن گیران )حرز( و جلوگیری 
احضار  یا  بدرقه کردن جن ها  برای  افراد،  و  مکان ها  تسخیر  از 
روی حلقه ها.  و  در طلسمات  مندل(،  )صارع،  مکانی  به  آن ها 
مهم تر از همه، جن گیری مبتنی بر استفاده از »المندل« که در 
عنوان کتاب آمده است، شامل افعار )اعظم( و اشکال هندسی 
.)Regourd, 2022 : 47-77(»مانند دایره، مربع و مستطیل است 

و  است  مشهور  علم الاعداد  یا  علم الحروف  در  که  جنیانی  از 
ویژگی  ها و توانایی های خارق العاده به او نسبت داده می شود و 
او را هم طلسم و هم باطل الطلسم می دانند، »بدوح« است. در 
لغت نامۀ دهخدا آمده که »بدوح نام یک جن و به قولي فرشته اي 
است که در علوم مکنونه )علوم رمزي( نام او را با حروف یا اعداد 
مي نویسند به طور رمز، نشان دهندۀ نوعي طلسم است. اعتقاداتي 
یک  زماني که  مثال،  به عنوان  دارد؛  وجود  نشانه  این  مورد  در 
مسافر این  کلمه را به همراه داشته باشد، قادر خواهد بود که روز 
و شب بدون خستگي سفر کند و یا زن باردار اگر آن را همراه 
داشته  باشد، بدون هیچ ترسي از سقط جنین، فرزندش را به 
سلامت به دنیا می آورد. این کلمه براي ایجاد عشق نیز به کار 
می رود«. بدوح »را موکل نامه ها و مراسلات می دانسته اند و در 
گذشته در بالای نامه ها "یا بدوح" می نوشتند. ]...[ بدوح به عنوان 
طلسم در دوره های طولانی بر روی سلاح ها مشاهده می شود« 

)قاسمی و شاطری، 1400: 121ـ97(.

حرز، طلسم و تعویذ
در  کهن  ریشه ای  تعویذ  و  طلسم  حرز،  پیدایش  و  ظهور 
باورهای  و  نیاپرستی  آنیمیسم،  یا  روح پرستی  اعتقادات 
روحی  نیازهای  برآوردن  برای  طبیعت  نیروی  و  ناتورالیستی 
و جسمی انسان دارد. به نظر می رسد انسان بدوی این اشکال 
افسونگر را به دلیل میل درونی و حفاظت از خود پذیرفته است. 
علاوه بر این تمایلات حفاظتی، او به طلسم هایی نیز نیاز داشت 
تا به وی قدرتی بدهند تا بر دشمنان مرئی و نامرئی خویش 
غلبه کند. هنگامی که انسان به وجود خدا ایمان آورد و او را 
را  جادویی  قدرت های  دانست،  خود  نگهدارندۀ  و  خالق  تنها 
که به اعتقاد او در ذات طلسم هایش وجود داشت، به الوهیت  
خدای  به  که  اندازه  همان  به  که  بود  معتقد  و  داد  نسبت 
خودش نیاز دارد به آن ها نیز محتاج است و آن ها واسطه ای از 
سوی خداوند هستند؛ اگرچه بعدها خدای خود را اعطاکنندۀ 
تعویذها  ازآنجاکه  دانست.  جادویی  و  خارق العاده  قدرت های 
به کاربرندۀ  برای  را  راحتی  انسان، حس  از  محافظت  علاوه بر 
آن به ارمغان می آورد، در سطح جهانی کاربرد روزافزونی پیدا 
کرده اند. پیشرفت های فرهنگی و آموزشی نتوانسته بشر را از 

اعتقاد به تعویذ و سیستم های پیشگویی رهایی بخشد.
واژۀ حرز که معانی، تفاسیر و تعابیر متعددی دارد، از کلمۀ 
گُل  بومی  و  محلی  نام  به  که   »amolêtum« آمولتِوم  لاتین 
سیکلامن اشاره می کند )برای جلوگیری از تأثیر مضر داروهای 
سمی، در جایی که رشد می کند، مشهور است(، گرفته شده 
است؛ بنابراین به عنوان یک نوع ابزار دفاعی شناخته می شود؛ 
 Boussy( است )phylactery( »همچنین مترادف »فیلاکتری
Radwa, 2021:96 &(. برخی از محققین نیز معتقدند حرز از 

به معنای  آویزان  کردن  که  گرفته شده  عربی »حمایل«  کلمۀ 
طناب از گردن است )Dozy, 1888: 237(. علاوه بر این، کلمۀ 
عربستان،  ادبیات کشورهای  در  متفاوت  معادل  حرز چندین 
بین النهرین و سوریه دارد. گاهی حرز با تعویذ مترادف گرفته 
ادبی،  معنای  در  تعویذ  که  می کند  عنوان  فودور  می شود؛ 
»تمیمه«، به معنای کمال شناخته  شده است و به کلمات الله 
خداوند  از  دعوت  به معنای  که  »تعویزه«  و  »اودزه«  التمات، 
برای محافظت است، اطلاق می شود )Fodor.2001:9(. در بین 
با هم متداخل شده اند. »مفهوم کلمۀ  مسلمانان چند مفهوم 
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تعویذ، مترادف با افسون و سحر، حرز و طلسم نیز هست. این 
مفهوم به کاربرده شده به چهار سورۀ کوتاه الکافرون، الاخلاص، 
الفلق و ناس در قرآن کریم ارجاع دارد؛ به آن ها "چهار قل" یا 
 .)Donaldson, 1938:35( »پناه بردن به خدا" نیز می گویند"

با وجود این، طلسم به هر شیئی گفته می شود که با قدرت 
محافظتی، آمیخته و معمولاً با مفاهیم نمادین و نقوش زودیاک 
یا بروج فلکی همراه باشد. »کلمۀ طلسم مترادف کلمۀ یونانی 
"طالاسیم"  و   )ṭilasm( "طیلاسم"  و   )telesma( "طلسما" 
همانند  علائمی  ساختن  به معنای  که  است  عربی   )ṭalâsim(

جادوگران و ساحران  است« )Lane,1984:1867(. این شامل 
تمام طلسم ها، تعویذها و حرزهایی هم می شود که معمولاً به 
و  می کنند  مطرح  مباحثی  راودا  و  بوسی  می گویند.  دعا  آن 
تعریف دیگری برای »طیلاسم« نیز ارائه می دهند: »کتیبه ای 
شیئی  یا  جادویی  نشانه های  سایر  و  طالع بینی  نشانه های  با 
اشکالی  با  مخصوصاً  است؛  شده  پوشیده  کتیبه ها  این  با  که 
طلسم  به عنوان  که  حیواناتی  و  صورفلکی  یا  دایرۀ البروج  از 
نام  کار می روند.  به  بد  دفع چشم  و  محافظت  برای  جادویی 
یونانی آن دلیلی بر منشأ آن در اواخر دورۀ هلنیستی است و 
افکار عرفانی، آشکارا در استفادۀ گسترده از چنین طلسماتی، 
آیا  که  است  این  تعریف  برای  استدلال  است.  شده  منعکس 
مفهوم  این  هستند؟  معادلی  اصطلاحات  "طلسم"  و  "تعویذ" 
حرز  که  می دهد  نشان  هستند  متفاوت  یکدیگر  با  آن ها  که 
این  از  به میل خود  و  دارای قدرت جادویی است  یک شیءِ 
قدرت ها استفاده می کند و به طور مداوم از طرف شخصی که 
از  هریک  به  یا  گذاشته  خانه اش  در  یا  می کند،  را حمل  آن 
برابر  در  محافظت  برای  کرده،  متصل  خود  ارزشمند  وسایل 
می کند«)Boussy & Radwa, 2021::99(؛  عمل  بد  چشم 
درحالی که طلسم پیچیده تر است و بر چینش و مفاهیم نجوم 
انجام می دهد. خط  یافته است و اهداف خاص تری را  اساس 
فاصلی که دو اصطلاح »تعویذ« و »طلسم« را از هم جدا  کند، 
به ندرت مشاهده شده است؛ زیرا هردو، بخشی از سیستم جادو 
و سحر هستند. تعویذ از نظر برخی بسیار کارآمدتر است. »واژۀ 
طلسم کمابیش همۀ طلسم ها و سحرها و دعاهای معروف را 
آن ها  جز  و  سحر  و  طلسم  به  که  تعویذ  واژۀ  برمی گیرد.  در 
تعبیر می شود، واژه ای ادبی است که به طور معمول کمتر به 

کار می رود و بنا به معمول به چهار سورۀ  قرآن اشاره دارد که 
چهار تعویذ خوانده می شوند« )دانلدسن، 1399: 255(. 

تصویر 1. طومار طلسم، قرن یازدهم م.، منسوب به مصر، جوهر روی کاغذ، 
بلوک چاپ شده، 23 در 8/4 سانتی متر، موزۀ متروپلیتن، نیویورک. قرن ها 
قبل از اینکه چاپ بلوکی در اروپا معرفی شود، این تکنیک در جهان اسلام 
برای متون مینیاتوری حاوی دعاها و آیات قرآنی که در جعبه های تعویذ 
نگهداری می شدند، استفاده می شد. متن این حرز به خط کوفی است و 
دارای نقش ستارۀ شش پر است که نمادی رایج و آشنا در هنر اسلامی است 

 .)URL1( و معمولاً »مهر سلیمان« نامیده می شود

تعویذ بیشتر در مفهوم محافظتی و پناه بردن کاربرد دارد و 
مشتق از ریشۀ » ع وذ« است، به معنای پناه بردن، پناه دادن و در 
امان نگهداشتن. استفاده از تعاویذ ملفوظ و مکتوب با سابقه ای 
اندکی کمتر، مرسوم بوده و در فرهنگ های نزدیک به فرهنگ 
عربی ـ اسلامی نیز از تعویذ استفاده می شده است )عربستانی، 
1387: 638ـ636(. کاربرد دیگر تعویذ در مقام نظرقربانی و 
کاربردی  و  شکل  »تعویذ  است.  بد  چشم  و  چشم زخم  دفع 
متفاوت از طلسم و دعا دارد و بیشتر برگرفته از اشیای بانوشته 
گفته  نظرقربانی  اشیا،  از  این گونه  به  است.  بدون نوشته  یا  و 
و  است  بد  چشم  از  کودکان  حفظ  برای  بیشتر  که  می شود 
متشکل از اشیائی چون صدف، حلزون، قطعه ای سنگ نمک، 
منجوق  مقداری  همراه  حیوانات،  برخی  دندان  و  اسفند  دانۀ 
است. نظرقربانی انواع مختلفی دارد. بسیاری از مردم به برخی 
اشیا اعتقاد دارند و جام چهل بسم الله و جام چهل کلید، ازجمله 

مهم ترین این ظرف هاست« )تناولی، 1385: 80ـ79(.
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مسلمانان که از تعویذ و اشیای طلسماتی استفاده می کنند، 
هستند.  خداوند  توجه  مورد  نخست  این ها  که  باورند  این  بر 
شرح عمل حرز واقعی تقریباً ساده است؛ زیرا در بیشتر موارد، 
هر تعویذ یا طلسم، خودش، کاربردش را توضیح می دهد. آن ها 
جعبه،  آینه،  حرز،  قاب،  می روند:  کار  به  مختلفی  اشکال  به 
سلاح، پیراهن طلسم، بازوبند، پرچم ها و نظایر این ها. این اشیا 
از دارندۀ آن در مقابل شر  به عنوان وسیله ای برای محافظت 
تعیین شده بودند. علاوه بر این، برخی از حکیمان و اطبا آن ها 
را به عنوان وسیله ای برای درمان بیماری های مختلف توصیه 
می کردند. زمانی که مدل سازی و الگوسازی اشیای طلسمی بر 
دانش مسلمانان در طالع بینی اساس پیدا کرد، قدرت آن ها در 
دفع شر با تلفیق متون مذهبی و سحر و جادو، بروز و نمود 

بیشتری پیدا کرد. 
پیکربندی تعویذها و طلسم ها با توجه به هدف استفاده از 
آن ها متفاوت است؛ گاهی که قرار است طوماری از فراخوان ها، 
درخواست ها و دعاهای حفاظتی نوشته شده را محصور کنند، 
در جعبه های بیشتر استوانه ای ظاهر می شوند. برخی دیگر به 
دعاهای  و  اسناد  فرم کدخوانی  با  تا  شکل مستطیل هستند 
فرم های  دیگر،  موارد  باشند.  داشته  مطابقت  نوشته شده 
مثلث شکل  هستند. این ها نماد کهن باروری زنانه را شبیه سازی 
می کنند. شایان ذکر است که برخی معتقدند که اشیا یا ظروف 
مؤثر هستند؛  نظر جادویی  از  به خودی خود  تعویذ  نگهدارندۀ 
نیز  نوشتاری  طلسم  بدون  حتی  آن ها  از  می توان  بنابراین 
یا  بر بدن می پوشند، می آ  ویزند  اغلب  را  تعویذ  استفاده کرد. 
در فضاهای معماری آویزان می کنند یا جای می دهند. هدف 
انواع خطرات،  و  بیماری ها  برابر  از کاربرد آن ها محافظت در 
تشویق، امیدواری و استقامت است. یک نمونۀ ایرانی متعلق 
به قرن هجدهم با نوشته های ریزنگاری شامل آیاتی از قرآن 
صفات  که  است  شده  تزیین  خداوند  اسماء الحسنای   99 و 
الهی را بیان می کند )تصویر 2(. مؤمنان آیات قرآنی را دارای 
قدرت محافظتی و نگهدارنده می دانند. خواناترین کتیبه که از 
بالا شروع می شود و در کتیبۀ مرکزی ادامه می یابد، عظمت 
خداوند را فرامی خواند: »انِ الله عَلی کُلِ شَیءٍ قَدیر: به راستی 

که خداوند بر همه چیز قادر است«.

تصویر 2. تعویذ، 1748 میلادی، تاریخ کتیبه رجب 1161 هـ.ق. ، ایران، 
والترز،  هنر  موزۀ  )کارنلی(،  جگری  عقیق  سانتی متر،   0/3 در   5 در   3/6

)URL2( بالتیمور

ایرانیان پس از اسلام، تعویذ و طلسم را در طیف وسیعی به کار 
 بردند. آن ها به وجود قدرت محافظتی ویژه در اشیای مربوطه، 
ازجمله صدف، سنگ، مروارید و قسمت های مختلف حیوانات 
معتقد بودند و این ها همگی به طلسم های شناخته شده تبدیل 
پارس،  و  عرب  سرزمین های  در  اسلام  ظهور  از  »پس  شدند. 
تعویذ و طلسم همچنان مورد استفاده قرار می گرفت و به طور 
کامل بازسازی شده بود. آن ها از سوره های کوتاه قرآن کریم، 
چند ادعیه، 99 اسماء الله و دعاهای کوتاه تشکیل شده بودند. 
کتیبه باید توسط یک مرد مقدس، بر روی یک مادۀ انتخابی با 
.)Boussy & Radwa, 2021:99101( »مرکب سیاه نوشته شود 

کتیبه نگاری یکی از اصول اولیه و درواقع مهم ترین عنصر در کنار 
اشکال و اعداد نمادین تشکیل دهندۀ حرز، تعویذ و طلسم است. 
 انتخاب متون، ادعیه، اشکال نمادین و اعداد رمزی در نوع درخواست

و آرزوی صاحب آن، تخصص خاصی را می طلبیده است.
در فرهنگ های پیش از اسلام، تصاویر شیر، مار و عقرب بر 
روی مصنوعات جادویی مانند طلسم و کاسه های جادویی ـ 
دارویی تصویر می شدند. نمونه های دیگر از نشانه های جادویی 
می رفت،  کار  به  طلسم  مصنوعات  در  گسترده  به طور  که 
نمایش 12 علامت زودیاک )بروج فلکی( و هفت سیاره بود. 
شیشه،  سنگ،  مانند  موادی  پنهانی  »خواص  این،  علاوه بر 
گرفته  نظر  در  نیز  طلسمی  مصنوعات  برای  غیره  و  فلزات 
مواد  خواص  وجود  به دلیل  مصنوعات  این گونه  است.  شده 
می شدند؛  گرفته  نظر  در  محافظت  کننده،  به عنوان  طبیعی، 
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نمی شدند«  نیایش  و  دعا  )تقریباً( شامل طلسم های  بنابراین 
 .)Emile,2004:XX(

نگرش دین اسلام به سحر و جادو با این واقعیت همراه است 
که قرآن کریم وجود آن را تصدیق کرده است. »واژه های مربوط 
است.  آمده  بار در سوره های مختلف  از 50  بیش  "سحر"  به 
مرتبط ترین مورد در سورۀ بقره )آیۀ102( ثبت شده است که 
به دیوان شیطانی "شیطان" اشاره دارد که به مردم جادوگری 
می آموختند و اینکه چگونه این امر منجر به اثرات ناخواسته ای 
اهداف شیطانی مجاز نیست؛  برای  این رو، جادو  از  بود؛  شده 
بنابراین جادوی سیاه ممنوع است. شرط مهم دیگر انجام آن، 
این است که شخص انجام دهندۀ فرمول های جادویی و سحر 
از حمایت  فقط  و  بوده  ویژگی های خاصی  دارای  می بایستی 
 .)Boussy & Radwa, 2021:99101( استفاده کند«  خداوند 
کردند  »پیروی  می فرماید:  بقره  سورۀ   102 آیۀ  در  خداوند 
و هرگز  قلمرو سلیمان می خواندند  در  دیوان  را که  سخنانی 
سلیمان به خدا کافر نگشت؛ لیکن دیوان همه کافر شدند و 
بر دو ملک هاروت و ماروت  سحر به مردم آموختند و آنچه 
به  ملک  آن دو  درصورتی که  می دادند؛  یاد  شد  نازل  بابل  به 
هیچ کس چیزی نمی آموختند؛ مگر آنکه بدو می گفتند که ما 
تو را آزمایش می کنیم مبادا کافر شوی، پس می آموختند به 
مردم چیزی که بدان، میان زن و شوهر جدایی می افکند و به 
کسی زیان نمی رسانیدند؛ مگر آنکه خدا می خواست و چیزی 
می آموختند که به خلق زیان می رساند و سودی نمی بخشید و 
هرآینه می دانستند که هرکه این معامله کند، در آخرت اصلًا 
بهره نیابد و به بهای بدی خود را فروخته اند اگر بدانند«. پس 
از نوح که سحر در بین مردم زیاد شده بود، این دو ملک مأمور 
شدند به زمین آیند و مردم را از حقیقت سحر آگاه کنند و از 
عمل به آن بازدارند و شیاطین سحرها را به مردم می آموختند. 
»گفته شده است که حضرت محمد)ص( استفاده از طلسم را 
برای چشم بد مجاز دانسته است. هنگامی که از او خواستند 
اگر  برابر چشم شیطان طلسم کند، فرمود: آری، زیرا  که در 
چیزی در جهان بود که بر سرنوشت غلبه می کرد، آن چشم 
ایرانی ها از چشم بد و  بد بود« )Huges, 1995:305(. هراس 
چشم شیطان، استفاده از خرافات، تعویذ و اشیای طلسمی را 

بسیار افزایش داده بود.

تصویر 3. کاسۀ سحر و جادو و شفا، قرن 16م. ، برنز، با حکاکی توصیفاتی 
در داخل و بیرون کاسه، همراه مربع های جادویی، حروف و علائم زودیاک، 

)URL3( ایران، موزۀ ویکتوریا و آلبرت

اوقات  گاهی  پیشگیری،  وسایل  به عنوان  طلسم  و  تعویذ 
که  مواردی  در  آن ها  تأثیر  و  اهمیت  هرچند  هستند،  ساده 
دارای کتیبه اند افزایش می یابد. کتیبه های طلسمی که توسط 
الفبا  از حروف  گروه هایی  از  به ویژه  می رفتند،  به کار  ساحران 
تشکیل می شدند که براساس قاعده ای مرتب شده بودند که 
لزوماً دارای ترتیب الفبایی نبود و برای برخی از آن ها معانی 
از معانی آن ها برای  اما برخی دیگر  یا نمادهایی قائل بودند؛ 
انسان غیرقابل توضیح بودند. این  شیوۀ علمی، به علم الحروف 
معروف است. امام جعفرصادق)ع(، امام ششم شیعیان، سرآغاز 
به اهل تسنن هم رسید. علم الحروف  بعدها  بود که  این علم 
درواقع، مجموعه روش های اسرارآمیز و فراعقلی است که در آن 
حروف الفبا به ترتیب خاصی آرایش و گروه بندی شده و به هر 
حرف یا ترکیبی از حروف یا معادل عددی که برای آن ها قائل 
می شوند، خواص و قدرت های فراطبیعی نسبت داده می شود؛ 
پیش بینی  امراض،  شفای  طلب  نحس،  و  سعد  امور  ازجمله 
آینده، ایجاد محبت، یافتن گمشده، دفع بلا و چشم بد و غیره. 
برخی، علم الحروف را شبه علم دانسته و آن را جزو علوم غریبه 
می دانند. علم الحروف در میان صوفیان به دلیل رازگونه بودن 
و استفاده از مفاهیم آن از محبوبیت برخوردار بوده است. علم 
الحروف شاخه های دیگری نیز دارد که به عنوان مثال می توان 
قرن  از  صوفیانه  »متون  کرد.  اشاره  الفواتیح«  »الحروف  به 
سوم هـ.ق./ قرن نهم پس از میلاد و به طور گسترده به شکل 
پیشرفته ای با آیین صوفیه در قرن هفتم هـ.ق./ قرن سیزدهم 
میلادی ادامه یافت. گروه های خاصی از حروف دارای معانی و 
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مفاهیم بزرگ و ویژه ای هستند؛ چهارده حرف از قرآن مقدس 
که مکرراً در آغاز 29 سوره یافت می شود که به آن ها »الحروف 
 .)Boussy & Radwa, 2021: 101( »الفواتیح« گفته می شود
در  که  بود  شفا  جادویی  طلسمات  دیگر  انواع  از  »نظر« 
و  قرون 12  بین  ایران  بسیاری داشت. در  رواج  ایرانیان  بین 
13هـ.ق./ 18 و 19م. دو صورت تعویذ غالب بود؛ »حرزهای 
ورقه ای نقره ای به شکل اعضای بدن معروف به »نظر« به معنای 
خیره شدن، ساخته شده برای شفا« )Vesel, 2012 : 255(. نوع 
دیگر »به شکل ورقۀ برنجی است که با اصطلاحات جادویی 
به شکل های  که  است  مرتبط  تصویری  نمایش های  با  همراه 
اولیۀ اسلامی  نویسندگان  جادویی صائبیان ]صابئین[ توسط 
شیوه های  براساس  طلسم ها  این  ساخت  است.  شده  صادر 
Ihwan as-Sa-(  جادویی با استفاده از طالع بینی بوده است«

fa,2011:116-146(. قرآن در سه آیه )بقره/ 62، مائده/ 69 و 

استفاده کرده است.  الصابئون  و  الصائبین  از کلمه  حج/ 17( 
صائبان مندایی بنابر موقعیت و ویژگی فرهنگی شان، عناصری 
از ادیان باستانی را در خود حفظ کرده اند. آن ها معتقدند که 
جهان مادی توسط یک قدرت شرور زیرزمینی به نام »روها« 
اداره می شود و انسان باید از این قدرت شر و فریبنده، خود 

را رهایی بخشد. 

اشيای كاربردی ـ هنری 
همۀ این گونه از طلسم ها، تعویذها، حرزها، باطل السحرها و 
نظایر آن، برای اثربخش بودن و عملکردشان احتیاج به وسایل، 
ابزار و ظروفی داشته اند تا بتوانند خاصیت خود را بروز دهند. 
هنری  آثار  شکل  به  زمان  طول  در  اشیا  این  مختلف  انواع 
اقوام و تمدن ها  این  باورهای فرهنگی  درآمده اند که محصول 
بوده اند و نسل به نسل انتقال یافته اند. بیشتر این آثار در موزه های 
دنیا یا مجموعه های شخصی نگهداری می شوند؛ با وجود این، 
تعداد زیادی نیز نزد مردمی که هنوز به این طلسمات معتقدند 
زیاد  انواع  و  تعداد  به  توجه  با  می شوند.  محافظت  خانه ها  در 
آن ها، در ادامه به ارائۀ چند نمونه از آثار کاربردی ـ هنری این 
اشیا پرداخته می شود و تلاش می شود تاآنجاکه ممکن است، از 

هرگونه  نمونه ای توصیف و تحلیل شود.

پيراهن ، اشيا و ابزار طلسمی نبرد 
در طول تاریخ بشر، انسان ها، اقوام و سرزمین ها دائما در حال 
نبرد بوده اند. رزم در گسترۀ جغرافیایی وسیعی اتفاق می افتاده 
دائمی  بلایای  و  مصیبت ها  از  یکی  می بایستی  را  نبرد  است. 
بود. جنگاوران  باعث آن  انسان  زیان آوری دانست که خود  و 
از جانشان، خود را  برای حفاظت  نیز  و حتی سربازان عادی 
ابزاری می دانستند که عملکرد محافظتی  از  نیازمند استفاده 
آن ها  روی  بر  که  سلاح هایی  و  ابزار  باشد؛  داشته  طلسمی 
دعا، نشانه های رمزی محافظ، علائم زودیاک، اسمای الهی و 
قدیسین و... نقش شده باشد؛ نظیر لباس های جنگی، بازوبند، 
ابزارهای  این  از  یکی  آن ها.  همانند  و  سپر  خنجر،  شمشیر، 
پیراهن های  این  است.  نبرد  پیراهن های مخصوص  حفاظتی، 
تا   8 قرن های  بین  ترکیه  و  ایران  هند،  در  عمدتاً  طلسمی، 
از  آن  استفاده کنندۀ  و  داشته  کاربرد  17م.  تا   14 11هـ.ق/ 
منسوجات  این  است.  می برده  بهره  آن  شفابخش  قدرت 
عمل  مقدس  خطوط  و  بدن  تعامل  برای  وسیله ای  به عنوان 
می کنند و به طور همزمان به کسی که آن را لمس می کند یا 

می پوشد، برکت می دهد و از او محافظت می کند. 

تصویر 4. پیراهن طلسم، قرن یازدهم هجری، لباس، پنبه، خیاطی، 106 
سانتی متر، عرض: 88 سانتی متر، عثمانی، ترکیه، شیخ فیصل بن قاسم آل 

)URL4( ،قطر ،FBQ ثانی، موزۀ

یک پیراهن طلسمی عثمانی متعلق به قرن یازدهم هجری، 
نمونۀ شاهکار هنری از این گروه است )تصویر 4(. این پیراهن، 
نمایشی غنی و خارق العاده از خوش نویسی و کتیبه نگاری است 
که سطح وسیع این لباس )متعلق به گروهی از اشیای جادویی 
پیراهن  است.  پوشانده  را  اسلامی(  پیراهن های طلسم  نام  به 
خفتان که از پنبۀ کرم رنگ دوخته شده است، با جوهر آبی و 
قرمز و همچنین طلایی مایع، تزیین شده است. آیات قرآنی 
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به داستان حضرت یوسف اشاره می کند که پیراهن محافظتی 
مشابهی بر تن داشته و نوشته شده است که بینایی را به پدر 
یوسف )ع(، یعقوب پیامبر)ع(، بازگرداند. در ترکیه، سلاطین 
ضدسلاح،  و  روحانی  زره  به عنوان  نبردها  برای  لباس  این  با 
آماده می شدند. این پیراهن مزین به آیات قرآن به خط نسخ 
و رقعی دارای درخشندگی خاصی است. آیات روی آن شاملِ 
سورۀ فاتحه، آیه الکرسی، سورۀ یاسین )علیه سحر شیطان( و 
آیۀ »یاری از جانب خداوند و پیروزی سریع« از سورۀ مبارکه 
با نام الله و محمد)ص( به خط کوفی و  است. ردیف مربع ها 
دعاها پیراهن جادویی را در تقارنی دوطرفه غنی کرده است. 
علاوه بر این، نام چهار خلیفۀ اول و 99 اسم زیبای خداوند در 
تاروپود آن ظاهر شده  است. علائم تعویذ در اشَکال جادویی 
کتیبه ها،  مؤثرترین  از  یکی  به عنوان  نهفته اند.  علم الحروف  و 
یک  نشان دهندۀ  هریک  است  ممکن  خداوند  زیبای  نام های 

حرف، سیاره، یک روز و یا یک فرشته باشد.

تصویر 5. پیراهن طلسم، پنبه بافت ساده و طلا نقاشی شده، منسوب به 
شمال هند یا دکن، 63/5 در 98/4 سانتی متر، قرن نهم/ اوایل قرن دهم 

)URL5( هجری، موزۀ متروپلیتن، نیویورک

پیراهن طلسمی دکن هند نیز دارای ظاهری شبیه پیراهن 
عثمانی و متعلق به قرون نهم و دهم هجری است و قدیم تر از 
مشابه عثمانی خود است )تصویر 5(. به لحاظ رنگ، تزیینات 
با همتای عثمانی خود دارد. اعتقاد بر  و کتیبه ها نیز قرابتی 
این بوده است که این پیراهن طلسم به قدرت های محافظتی 
استفاده  جنگ  در  زره  زیر  پوشیدن  برای  و  است  مسلح 
می شده است. سطح آن با مربع های نقاشی شده، مدالیون ها و 
بخش هایی که آیات زیادی از قرآن در آن نوشته شده، پوشیده 
شده است. این بخش ها با 99 نام خداوند با رنگ طلایی که 
در زمینۀ نارنجی نوشته شده، مرزبندی شده است. در مرکز 

پشت پیراهن طلسم، کتیبۀ »بسم الله الرحمن الرحیم« به رنگ 
طلایی خوش نویسی شده است. دعای نادعلی »نادِ علیاً مَظهَرَ 
العَجائبِ تجَِدهُ عَوناً لکََ فَي النَّوائبِ لي، أدَعُوکَ کُلِّ هَمٍّ و غَمٍّ 
یا  العَدوّ  قاهِرَ  یا  علي،  یا  عَلي  یا  عَلي  یا  بوَِلایتِکَ  سَینجَلي، 
واليِ الوليِ یا مَظهر العَجایبِ یا مرتضِي عَلي«: علي را بخوان 
که مظهر کمالات و صفات عجیبه است؛ تا یار ی کنندۀ تو در 
تمام سختی ها باشد، براي رفع و دفع هر ناراحتي، خدایا تو را 
می خوانم تا مشکل حل و مسائل روشن شود، قسم به ولایت تو 
اي علي اي علي اي علي« بسیار استفاده شده است و بر روی 
گروهی از پارچه های کتیبه دار اسلامی )جامه فتح( هم نوشته 
شده است که بنابر شواهد موجود و نوع کاربردشان جنبۀ حرز، 

دعا و تعویذ دارند.

بازوبند و حرز
گونه ای از حرزها توسط سربازان مسلمان استفاده می شد. 
آن ها همیشه به محافظت توسط حرز احساس نیاز می کردند. 
شکل متداول حرزهای نظامی، نوار کاغذی است که علاوه بر 
حضرت  خدا،  نام  کریم،  قرآن  از  عصاره ای  فرشته،  هفت  نام 
محمد)ص( و حضرت علی)ع( روی آن نوشته شده است. در 
است که  دراز  کاغذی  به شکل یک طومار  دیگر، حرز  موارد 
 Boussy( بسته می شود  بدن جنگجو  از  یا قسمتی  به سینه 
قرار  بازوبند  روی  بر  اغلب  حرزها   .)& Radwa, 2021:97

می گرفتند. این بازوبندها در موارد نظامی و یا نبردهای پهلوانی 
استفاده می شده است، به همین دلیل و به لحاظ نوع کاربرد، به 
طلسم جنگی یا حرزهای جنگی نیز مشهورند. »کاربرد بازوبند 
به اهداف زینتی محدود نمی شد؛ گاه با کتیبه های قرآنی، 99 
به دلیل  بنابراین،  می شد؛  تقویت  دعا  چندین  و  خداوند  نام 
برای  آن ها،  پیروزی  و  محافظت  در  آن ها  توانایی  به  اعتقاد 
 Porter et( »رزمندگان به عنوان اشیای طلسمی تلقی می شد
al, 1998:538(. نمونه های عالی و زیبایی از حرز در اندازه های 

مختلف ساخته شده است. 
در دوران قاجار بسیاری از نخبگان و اشراف علاقۀ شدیدی 
مشابه  متعلقات  و  مقدس  اشیای  یا جمع آوری  به دست یابی 
مربوط به باورهای شیعی داشتند؛ درنتیجه، طیفی از اشیای 
طلسم ساخته شده از فلز، سنگ یا چوب به زندگی اشراف زادگان 
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تولید  بالا  با کیفیت  یافت و درنتیجه صنایع دستی  راه  قاجار 
شد. به این طلسم ها که در زمان جنگ به بازوهای پهلوانان و 
رزمندگان بزرگ ایرانی بسته می شدند، بازوبند جنگی اطلاق 
می شود. این گونه بازوبندهای طلسم در ابتدا برای نگه داشتن 
یا حتی دست نوشته های  و  آن  یا صفحات  قرآن های کوچک 
دارای  که  می رود  کار  به  شیعیان  مشهور  دعاهای  با  طلسم 
برای نجات رزمندگان و پهلوانان در  قدرت حفاظتی ویژه ای 
زمان جنگ یا نبرد شخصی هستند. حرزها و بازوبندها، اغلب، 
منقوش و حکاکی شده با آیات مختلف از قرآن کریم، 99 نام 
فرمول های جادویی  و  دعاها  )اسماء الحسنی(،  متعال  خداوند 
و بیشتر در مدح علی بن ابی طالب)ع( و چهارده معصوم )ع( 
هستند. این مجموعه از اشیای جنگی مقدس اسلامی ـ شیعی 
را به طور کلی طلسمات جنگی یا تعویذات جنگی می نامند. از 
دورۀ صفوی خواص سحرآمیز آیات کتیبه شده از قرآن کریم و 
دیگر نشان ها، فرمول های مقدس شیعیان و طرح های مرتبط 
در  آسیب های جسمی  برابر  در  رزمندگان  از  محافظت  برای 
و  طلسم بودن  جادویی،  است.  گرفته  قرار  توجه  مورد  نبرد، 
محافظ بودن این حرزها را می توان با آیات قرآنی و طلسماتی 

که بر روی درب و کنارۀ این اشیا نقش بسته است، دید.

اصفهان،   حکاکی شده،  نقره،  جنگی،  حرزهای  جنگی،  طلسم    .6 تصویر 
)URL6( قاجار،1900-1850م. ، 20 در 96 میلی متر، مجموعۀ شخصی

یک جفت حرز جنگی، بازوبند طلسمی نقره ای مدور، متعلق 
خانواده  یک  سفارش  به  احتمالاً  و  هجری  سیزدهم  قرن  به 
چیره دست  نقره سازان  از  یکی  توسط  قاجار،  مذهبی  متمول 
اهل اصفهان ساخته شده است )تصویر 6(. یک کتیبۀ حکاکی 
علی)ع(  حضرت  از  مدد  و  مدح  در  طلسمی  قدرت  دارای 
تجَِدهُ  مَظهَرَالعَجائبِ  عَلیاً  »نادِ  است:  آن حک شده  دورتادور 
عَوَناً لکََ فیِ النَوّائبِ لی الِیَ اللهِ حاجَتی...«. آیۀ وَ إنِ یکاد نیز 
بر بالای آن حک شده است: »وَ إنِ یکادُ الذَِّینَ کفَرُ وا لیَزْلقُِونکَ 
کرَ  وَیقُولوُنَ إنِهَُّ لمََجنُون و ماهُوَ الِا ذِکرٌ   ا سَمِعُوا الذِّ بأَِبصَْارِهِمْ لمََّ

للِّعْالمَِینَ«. 

اشاره  دیگر  باروبندهای طلسمی  از  نمونه  به سه  اینجا  در 
به  مزین  صفوی  دورۀ  به  متعلق  قلبی شکل  بازوبند  می شود؛ 
آیات قرآنی )تصویر 7(، بازوبند طلسم محافظتی با کتیبه های 
قرآنی، نقره کاری )تصویر 8( و بازوبند طلسم محافظتی دورۀ 

قاجار )تصویر 9(.

تصویر 7. بازوبند قلبی شکل، برنجی، با حکاکی آیات قرآنی، دورۀ صفوی، 
)URL7( قرن 11هـ. ق. ، 4.6 × 7.5 × 5.8 سانتی متر، موزۀ بریتانیا

و  نقره کاری  قرآنی،  کتیبه های  با  محافظتی  طلسم  بازوبند   .8 تصویر 
کتیبه ها:   ،)URL8( قرن 11هـ.ق.، صفوی سانتی متر،   5.2 قطر:  زراندود، 
روی درب، درخواست برای برکت از »چهارده معصوم«؛ دور جعبه، قرآن، 
در  اعداد طلسمی  با   ،35 آیۀ  نور،  قرآن، سورۀ  پشت،  در  اخلاص؛  سورۀ 
به شکل شاخ وبرگ  قلاب بست  و   لولایی کمی محدب  درپوش  با  مرکز. 
نخل،  نقوش  با  روباز  به صورت  تزئین شده  دایره ای  لولایی  خرطوم  دو  و 
حکاکی شده با یک دایرۀ مرکزی حاوی پنج خط کتیبه به خط نسخ که 
اطراف آن را خطوطی از نقوش نیم دایره ای حلزونی شکل احاطه کرده است. 
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تصویر 9. بازوبند طلسم محافظتی، جعبۀ تعویذ نگهداری قرآن مینیاتوری، 
سانتی متر،   5.9 ارتفاع  سانتی متر،   9.1 دایره  قطر  قاجار،  13هـ.ق.،  قرن 
از  نوع  این  در   .)URL9( اشمولئن  موزۀ  قرانی،  آیات  حکاکی  نقره کاری، 
جعبه های استادانه، بازوبند با نخ به بازو بسته می شد و به عنوان جعبه های 
از  آیاتی  انتخاب  یا  مینیاتوری  قرآن های  نگهداری  برای  احتمالاً  تعویذ، 
وحی که دارای قدرت محافظتی ویژه ای هستند نیز استفاده می شده اند. 
آن ها  تزئین شدۀ  کتیبه های  در  به کاررفته  ابیات  با  اشیا  این  طلسم بودن 
مرکز  در  الرحیم«(  الرحمن  »بسم الله  )تخلیص  »بسمله«  می شود.  تأیید 
جلد این جعبه ظاهر می شود که با دو دایرۀ متحدالمرکز تزئین شده است. 
کتیبۀ آیات قرآنی، به پاداش در انتظار کسانی که در راه خدا می جنگند 

)توبه :111( و قدرت چشم بد اشاره می کند )القلم :52ـ51(.  

تصویر10. عَلم پرچم، نقره ای با نوشته های مشکی، اوایل قرن 18م.، ایران، 
متروپولیتن،  موزۀ  گرم،   691/8 وزن  سانتی متر،   4 در   22.9 در   48.9

)URL10( نیویورک

از دیگر ادوات نظامی که در ساخت آن ها از تعویذ و طلسم 
استفاده شده و در جنگ ها نیز استفادۀ بصری زیادی داشته، 
صفویان  عثمانیان،  زمان  در  است.  پرچم  سرعَلم های  و  عَلم 
نظامی،  مراسم  در  نقره ای  یا  فولادی  علم های  از  مغولان  و 
اغلب  علم ها  این  است.  می شده  استفاده  مذهبی  و  سلطنتی 
براساس کاربرد آن  نوشته هایی هستند که  و  حاوی کتیبه ها 

طلب  و  تعویذ  یا  و  حرز  طلسم،  به عنوان  مختلف  مراسم  در 
عَلم  قدرت  می گرفته اند.  قرار  استفاده  مورد  فتح  و  پیروزی 
کتیبه های  انتخاب  در  دقت  با  )تصویر10(  متروپولیتن  موزۀ 
دعای  دایره،  مرکز  در  آن،  طرف  یک  در  می شود؛  درک  آن 
از طریق ذکر  شیعی تکریم و احترام به خاندان پیامبر)ص(، 
ایشان  نام های حضرت علی)ع(، حضرت فاطمه)س(، )همسر 
دیده  امام حسین)ع(  و  امام حسن)ع(  پیامبر)ص(،  دختر  و 
می شود که توسط آیۀ عرش محافظت شده است )بقره:255( 
. در طرف دیگر نام دوازده امام شیعیان در دوایری در اطراف 
دایره مرکزی قرار گرفته که نام دوازدهمین امام)عج( در آن 
نوشته شده است. بر روی انگشتان، آیات قرآن و دعاهای رایج 
وجود  و  شده  قطع  میانی  انگشت  است.  شده  حک  شیعیان 
مهم  شخصیت های  نام  و  شیعی  دعاهای  قرآن،  آیات  ندارد. 
دینی، قدرت این علم را به عنوان یک وسیلۀ دارای خاصیت و 

قدرت تعویذی و محافظتی اثبات می کند.

تصویر 11. شمشیر فولادی آبکاری طلا، قرن یازدهم، صفوی، 95 در 11.5 
سانتی متر، گالری اچ  اند  اچ، بریتانیا، شمشیر منقوش به کتیبه های بسم الله 
)URL11( ،الرحمن الرحیم، نصر من الله و فتحاً قریب و یاقاضی الحاجات

از دیگر سلاح های معمول نبرد، شمشیر است که در همۀ 
جنگ ها تا زمان اختراع تفنگ و طپانچه استفاده می شده است 
و به دلیل ماهیت کشتن و جرح آن و برای استمداد از پروردگار 
و جهت محافظت از خود و همچنین پیروزی بر دشمن، روی آن 
کتیبه هایی از آیات قرآنی، اسماء الحسنی، نام ائمه و دعا و نظایر 
آن به عنوان طلسم و حرز حک می شده است؛ ازجمله نام های 
مبارک خداوند، مانندِ یا قاضی، یا منان، یا حَنان، یا کریم، یا 
جامع الدعوات، یا کافی المهمات، یا رحمان، یا محمود، یا الله، یا 
غفران، یا رئوف، یا سبحان، یا مجیب الدعوات، یا رافع الدرجات، 
روی بدنه و تیغۀ شمشیرها  یا قاضی الحاجات و... که معمولاً 
حک می شده اند. روی یک نمونه از شمشیرهای دورۀ صفوی 
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بسم الله  که یک شاهکار هنری محسوب می شود، کتیبه های 
الرحمن الرحیم، نصَْرُ مِنَ اللهَّ وَ فَتْحٌ قَریب و یا قاضی الحاجات 
قرآني  کتیبه هاي   .)11 )تصویر  است  شده  تزیین  و  حکاکی 
آیاتي کامل  و شمشیرها شامل  تزیین سلاح ها  در  به کاررفته 
یا جزیی از یک یا چند آیه از سوره های خاص  هستند؛ »یکي 
از پرکاربردترین آیات، آیۀ 13 سورۀ صف »نصَْرُ مِنَ اللهَّ وَ فَتْحٌ 
رِ المُْؤْمِنینَ« )نصرت و یاري خدا و فتح نزدیک و  قَریب وَ بشَِّ
بشارت رحمت به اهل ایمان است( است که مضموني مذهبي 
با طلب فتح و ظفر و جلب نیروهاي  ارتباط مستقیم  دارد و 
 :1395 )شاطری،  است«  داشته  نبرد  در  پیروزي  براي  الهي 
روی  مذهبیِ  کتیبه های  پرکاربردترین  جزء  آیه  این   .)167
سلاح ها و جنگ افزارهای دوران اسلامی، به ویژه شمشیرهای 

دورۀ صفوی است )قاسمی و شاطری، 1400: 121ـ97(.
مسلمانان آیات و دعاها را جهت جذب نیروهاي مثبت الهي 
و قدسي و دفع نیروهاي شرّ و شیطاني و به عنوان تعویذ و حرز، 
روي سلاح هاي مختلف نگاشته اند. دعا یکي از بهترین شیوه ها و 
روش های معمول براي طلب یمن و برکت و استمداد از خداوند 
مافوق طبیعی در شرایط گرفتاري است. مجلسی  نیروهای  و 
در فواید ذکرِ »ماشاءالله لاحول ولا قوۀ الا بالله العلی العظیم« 
)آنچه خدا خواسته، هیچ حرکت و قدرتی جز به مشیت خداوند 
بزرگ و بلندمرتبه نیست( آورده است: »درمان بیماری وسوسۀ 
شیطانی، ازطریق توجه داشتن و ذکر خدا و بودن در یاد اوست 
که با هرگونه فکر ابلیسی و دسائس شیطانی ضدیت و تناقض 
دارد و پناه بردن به او و بریدن از تمام نیروها و قدرت ها، انسان 
را در این راه موفق می گرداند و همین معنای "اعوذ بالله من 
الشیطان الرجیم و لاحول و لاقوۀ الا بالله العلی العظیم" است« 
این دعا برای  این است که ذکر  بر  باور  )1363: 42 و 164(. 
کتیبه هایی  است.  مفید  بسیار  مصیبت  و  بلا  دفع چشم زخم، 
ایشان )حضرت علی)ع( و  اکرم)ص( و  خانوادۀ  پیامبر  به  که 
دیگر معصومین( ارجاع شده، به منظور استمداد و طلب شفاعت 
برای درخواست کننده استفاده می شدند. کتیبه های استعانت از 
پیامبر)ص( و معصومین)ع(، مفهوم توسل را می رسانند. توسل 
با خداوند به وسیلۀ  ارتباط معنوی و قلبی  درواقع ایجاد نوعی 
واسطه است که این واسطه نزد خداوند صاحب درجات والا بوده 

و دعا و شفاعتش نزد پروردگار همواره پذیرفته می شود. 

ردپا و صندل پيامبر)ص( 
صندل پیامبر)ص( و تصویر ردپای ایشان در بین مسلمانان، 
به ویژه حاکمان آنان بسیار بااهمیت بوده است. تعداد زیادی از 
تصاویر صندل پیامبر)ص( تکثیر و منتشر می      شد و مورد استقبال 
مؤمنین نیز قرار می گرفته است. این موضوع را می توان از تعداد 
قابل توجه کپی های به جامانده تا عصر حاضر نیز مشاهده کرد. 
محتویات دعاها به اندازۀ کافی قدرتمند بودند تا بتوانند میزان 
تاثیرگذاری نقش اشیای طلسمی و تعویذی، به ویژه رد صندل 
پیامبر را در شفا، شفاعت و جلوگیری از مصیبت و بلا و بیماری 
بیشتر  صندل ها  نقش  کلی  طرح  کنند.  باورپذیرتر  و  بیشتر 
و شفا  تبرک  از  مقدس  نمادی  به عنوان  و  خلاصه نگاری شده 
درآمده و گاهی نقش تعویذ و رفع بلا را نیز برعهده می گیرد. 
اعتقاد بر این بوده که نسخه های کپی شده از صندل پیامبر)ص( 
ابن  هستند.  صندل  خود  مشابه  درمانی  ویژگی های  دارای 
به  عالم  و  دمشقی  محقق  ق./1287م.(،  )متوفی 686  عساکر 
عبدالمجید  احمدبن  ابوجعفر  نام  به  شیخی  روایات  احادیث، 
را ذکر می کند که بر نعمت های اعجازانگیز نسخه های صندل 
تأکید می کند: »من نسخۀ کپی ]این صندل[ را برای یکی از 
شاگردانم بریدم. ]یک روز نزد من آمد[ و گفت: دیروز شاهد 
یک شگفتی از برکت های این صندل بودم. همسرم از دردی رنج 
می برد که تقریباً داشت جان او را می گرفت. ]تصویر[ صندل 
را روی نقطۀ دردناک گذاشتم و گفتم: خدایا، نعمت )برکت( 
صاحب این صندل را به من نشان بده. خدا او را فوراً شفا داد« 
مدح النعال  فی  فتح المتعال  کتاب   .)Ibn Asakir,1998:25(

بزرگ  علمای  از  المقّری،  محمد  احمدبن  ابوالعباس  تألیف 
مراکش )1632ـ1578م.(، از نمونه های معروف آن است. وی 
در این کتاب، به توصیف صورت های مختلف نعلین پیامبر)ص( 
احادیث  و  مصائب،  و  بلایا  دفع  همچنین  برکات،  و  خواص  و 
مطرح دربارۀ آن پرداخته است. »نام کامل این اثر فتح المتعال 
فی مدح النعال المتشرّفۀ بخیر الأنام علیه أفضل الصلاۀ والسلام 
و وصف المثال و ما یتّبعه من الکلام است و بی تردید مهم ترین 
است.  یافته  نگارش  پیامبر)ص(  نعلین  درباره  که  است  اثری 
مؤلف این اثر، ابوالعباس شهاب الدین احمدبن محمدبن احمد 
تلمسانی، معروف به "مَقّری" )986 یا 992-1041 ه. ق.(، از 
علمای بزرگ مغرب در نیمۀ اول قرن یازدهم هجری است و از 
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آن،  مشهورترین  که  مانده  جای  به  نیز  دیگری  تألیفات  وی 
الرطیب است« )خامه یار،1392:  نفح الطیب من غصن  الاندلس 

.)186

پیامبر)ص(  پیامبر، رساله ای بر صندل های  از صندل  طرحی  تصویر 12. 
 ، المقّری، 1071 هـ.ق./1661م.  ابوالعباس  )فتح المتعال فی مدح النعال(، 

)URL12( صحافی چرم، متن عربی با خط نسخ، کتابخانۀ چستربیتی

كاسه های جادویی ـ دارویی و شفابخش
دارای  ظروف  و  کاسه ها  از  این گونه  معتقدین،  باور  در 
خاصیت درمانی و شفابخشی بوده که این قدرت را به واسطۀ 
کرده اند.  دریافت  اسرارآمیز  حروف  یا  و  دعاها  قرآنی،  آیات 
نمونه های این ظروف به تعداد قابل  ملاحظه ای طی دوره های 
از نظر جنس و کیفیت  با اشکال و کیفیات متفاوت  مختلف 
ظروف  نوع  این  در  کتیبه  از  استفاده  شده اند.  تولید  هنری 
بسیار اهمیت داشته است. »کتیبه نویسی بر روی اشیای فلزی، 
یکی  به  شمار می رود. کتیبه ها  تزئینات  اصلی  ارکان  از  یکی 
خطی،  نسخه های  کنار  در  تاریخی  ثبت  اجزای  مهم ترین  از 
نقش  آن ها  هستند.  سکه ها  و  شمعدان ها  ظروف،  فلزی  آثار 
اداره،  روش  ساخت،  تاریخ  هویت،  آشکارکردن  در  اساسی 
حامی و پشتیبان، وقف و غیره دارند« )ملیکیان و شیروانی، 
نوعی  معرف  تعویذها  و  جادوپزشکی  ظروف   .)281  :1385
از روش های  از مراقبت پزشکی اند که در عهد خود فراگیرتر 
طب رساله ای و آکادمیک بود و لطف و رحمت الهی را از هر 
طریق ممکن، ازجمله قراردادن طلسم و دعا در یک وسیله، 
مثل قفل یا قاشق، استفاده از وسایل سحرآمیز و طلسمی و 
)مادیسون و  تعویذ جست وجو می کرد  لباس های  یا پوشیدن 

ساواژ اسمیت، 1387: 9(.
دارویی  یا  جادویی  کاسۀ  کاسه ها،  این  از  عالی  نمونۀ  یک 

نسبتاً بزرگ صفوی مربوط به قرن یازدهم هجری است که از 
برنج یا آلیاژ مس حکاکی شده، دارای یک برجستگی مرکزی 
پای  و  برآمده  و  حکاکی شده  لبۀ  نیم کروی،  تقریباً  و  بزرگ 
حلقه ای کم است )تصویر 13(. این کاسۀ جادویی یا دارویی 
از  بوده  هجری  یازدهم  قرن  به  مربوط  صفوی  بزرگ  نسبتاً 
برنج یا آلیاژ مس حکاکی شده، دارای یک برجستگی مرکزی 
پای  و  برآمده  و  حکاکی شده  لبۀ  نیم کروی،  تقریباً  و  بزرگ 
حلقه ای کم عرض است. برآمدگی مرکزی توسط هفت  شکل 
گِرد حکاکی شده احاطه و با شخصیت های نمادین هفت سیاره 
تزیین  و زحل(  مریخ، مشتری  زهره، خورشید،  )ماه، عطارد، 
زنی  به عنوان  زهره  کاتب،  مرد  به عنوان  عطارد  است:  شده 
نوازنده، خورشید به صورت دایره و دارای چهره، مریخ به عنوان 
دوازده حلقه  با  داخلی  . ضلع  و...  جنگجویی شمشیربه دست 
حکاکی شده است. خط نسخ و نمودارهای طلسم یا جادویی 
نوشته های  با  پایین  و  بالا  حاشیه های  می شوند.  مشاهده 
قرآنی و همچنین در فاصله های بین مدالیون ها حکاکی شده 
است. قسمت بیرونی با دوازده مدالیون تزیین شده که شامل 
با  بیشتر  کاسه  پایۀ  است.  زودیاک  علامت  دوازده  نمادهای 
شش کتیبۀ عربی با خط جادویی، حکاکی شده که با نقوش 
دیگر درهم آمیخته اند. ظروف و کاسه های جادویی شفا، فقط 
در صورت نیاز، مورد استفاده قرار می گیرند. مایع یا دارو در 
کاسه ریخته می شود، آیات قرآنی و نمودارهای جادویی مایع 
را با خواص درمانی و محافظتی آغشته می کنند؛ سپس فرد 

بیمار، به امید شفا و تسکین این مایع را می نوشد.

تصویر 13. کاسۀ سحر و جادو، قرن 11هـ.، برنج، قطر: 19/5 سانتی متر، 
اشمولین  موزۀ  صفوی،  دوران  گرم،   1021 وزن:  سانتی متر،   5/3 ارتفاع: 

)URL13(
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جادوـ  کاسه های  از  دیگری  هنری  شاهکار  و  نفیس  نمونۀ 
این   .)14 )تصویر  می شود  نگهداری  اشمولین  موزۀ  در  شفا 
کاسۀ طلسم برنجی روی یک حلقۀ پایین قرار دارد و لبۀ آن 
کمی برآمده است. دارای یک برآمدگی مرکزی است که ممکن 
 Allan,( است از اومفالوس  یونانی ـ رومی  برگرفته شده باشد
ستاره های  از  نواری  دارای  کاسه  بیرونی  قسمت   .)1986:43

شش پر متصل به هم است که هرکدام دارای یکی از 12 نشانۀ 
زودیاک است. برخی از این نشانه ها به صورت سنتی نشان داده 
هستند؛  خاص تر  ایرانی  طراحی  با  دیگر  برخی  اما  می شوند؛ 
با خورشیدی در حال  به عنوان شیری  نمادی  به عنوان مثال، 
شبیه  چهره  این  است.  شده  کشیده  تصویر  به  پشت  طلوع، 
شیروخورشید، نشان ایران در زمان گذشته و نمادی در پرچم 
ملی است. در فرهنگ های پیش از اسلام، تصاویر شیر، مار و 
کاسه های  و  مانند طلسم  بر روی مصنوعات جادویی،  عقرب 
از  پیش  فرهنگ های  در  می شد.  تصویر  دارویی  ـ  جادویی  
اسلام، تصاویر شیر، مار و عقرب بر روی مصنوعات جادویی، 

مانند طلسم و کاسه های جادویی ـ دارویی تصویر می شد. 
کاملًا  آن  غربی  شمایل نگاری  با  سنبله  یا  باکره  بازنمایی 
با  که  می شود  داده  نشان  چهره ای  به عنوان  و  است  متفاوت 
داس، ذرت درو می کند. قسمت برجسته دارای یک ستارۀ 12پر 
است؛ عددی که در طراحی کاسه وجود دارد. نه تنها 12 علامت 
امام  نیز 12  در مذهب شیعه  بلکه  دارد؛  برج البروج وجود  در 
از  انسانی  نمایش های  مرکزی،  قسمت  اطراف  در  دارد.  وجود 
سیارات دیده می شود: عطارد »کاتب« به  شکل مردی جوان به 
تصویر کشیده می شود که روی طومار کاغذی می نویسد؛ ونوس 
و سر  با شمشیر  به عنوان جنگجو،  نوازندۀ زن، مریخ  به عنوان 
بریدۀ دشمن خود، مشتری به عنوان قاضی، با ریش بلند و هفت 
خورشید و ماه به صورت اجرام آسمانی با چهره های اضافه شده 
نشان داده می شوند. بر روی پایه، یک مربع جادویی 4×4 قرار 
کلمات  حاوی  خانه  چهار  از  جادویی  مربع  بالای  ردیف  دارد. 
تشکیل شده است. هنگامی که ارزش عددی هر حرف جایگزین 
خود حرف می شود )با پیروی از  سیستم عددی ابجد(، ستون ها، 
ردیف ها و مورب ها با هم جمع می شوند. سطوح کاسه با تزئینات 
حکاکی شده مربوط به طالع بینی پوشیده شده است و فضای 
باقیمانده با کتیبه های قرآنی به خط»غبار مانند« پرشده است. 

نوارهای  کتیبه ثلث در بالا و پایین قسمت بیرونی کاسه قرار 
دارد. ثبت پایین شامل تاریخ 1053 )معادل 1643-1644 پس 
از میلاد( است و مستقیماً در زیر مدالیون حوت یافت می شود.

تصویر 14. کاسۀ طلسم صفوی، برنز، 1053 هـ.ق./ 1644ـ1643م. ، دورۀ 
)URL14( صفوی، موزۀ اشمولن، آکسفورد

دایره های  یک سلسله  به عنوان  را  وسطی، جهان  قرون  در 
متحدالمرکز ) افلاک( تصور می کردند که حرکات آن ها درون 
می گذارد  تأثیر  زمین  روی  رویدادهای  بر  یکدیگر  اطراف  و 
از  آن ها  فاصلۀ  از  آسمانی  اجرام  اهمیت   .)Lory,2016:13(

سیارۀ  هفت  به  متعلق  اول  کرۀ  هفت  می شود.  ناشی  زمین 
شناخته شده است، یعنی: ماه، عطارد، زهره، خورشید، مریخ، 
است  ثابت  ستارگان  به  مربوط  هشتم  کرۀ  زحل.  و  مشتری 
 Carboni,( می شود  زودیاک  فلکی  صورت  دوازده  شامل  که 
بر  اعتقاد  که  بود  حدی  به  سیارات  تأثیر  اهمیت   .)1997:3

این بود که تزیین اشیا با نمادهای کیهان شناسی، آن ها را به 
خواص درمانی آغشته می کند. این نیرو، همراه با آیات قرآن، 
که می تواند  فعال شود  مایعی  با  تماس  از طریق  می توانست 
مصرف  است،  درمان  یا  محافظت  دنبال  به  که  فردی  توسط 
سراسر  در  نوع  این  از  کاسه هایی   .)Gruber, 2016:33( شود 
جهان اسلام ساخته می شد؛ اما ارجاعات متعددی به کاشان 
اواسط  در  که  می دهد  نشان  ایرانی  کاسه های  کتیبه های  در 
قرن دهم هجری، کاشان مرکز اولیۀ ساخت ایران بوده است 

 .)Savage, 2003:246(

مس،  آلیاژ  پزشکی،  جادو،  کاسۀ  یا  دارویی  شفاـ  کاسۀ   .15 تصویر 
اواسط قرن 11هـ. ق./17م. ، صفوی، احتمالاً شیراز، کاسۀ  حکاکی شده، 
به 12 علامت  مزین  بیرونی  و بخش  برآمده  با قسمت مرکزی  پایه کوتاه 
در  نسخ  خط  به  طلسم  کتیبه های  با  داخلی  فضای  است.  فلکی  بروج 

شبکه ای از مدالیون ها قرار گرفته است. 
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قرن  حکاکی شده،  برنجی  پزشکی،  جادوـ  کاسۀ   .16 تصویر 
13ـ12هـ.ق./18-19م. ، قطر 63 سانتی متر، ارتفاع 47 سانتی متر، ایران، 
موزۀ اشمولین. این کاسۀ جادویی برنجی دارای یک پایۀ مرکزی شیب دار 
با  مرکزی  برجستۀ  بخش  است.  برآمده  و  حکاکی شده  لبۀ  نیم کروی، 
کتیبه هایی به خط نسخ احاطه شده است. سطح داخلی دارای نوشته هایی 

است که درون و بیرون اشکالی بته جقه ای را پوشانده است.

جام چهل كليد یا چهل بسم الله
برخی از کاسه ها و ظروف به لحاظ کارآیی و توانایی هایی که 
برایشان پیش بینی یا در نظر گرفته شده است، به »چهل کلید« 
یا »چهل بسم الله« معروفند و نمادی از گره گشایی امور روزمره، 
برای  »چله نشینی  جادو،  و  سحر  باطل کردن  مشکلات،  حل 
ریاضت  روز  چهل  همچنین  و  خوش یمُنی  و  کارها  گشایش 
گشایندۀ  به عنوان  همواره  نیز  کلید  است.  خداوند  اولیای 
قفل، دارای ارزش و اعتبار بوده است. آیات و اسامی مقدسۀ 
می کند«  تشدید  را  آن ها  گشایندگی  کلیدها  بر  نقش شده 
که  این جهت  از  جام ها   این  دهکردی، 1403: 58(.  )واحد 
بر روی آن ها کلمات »بسم الله« نیز می نوشتند، به جام »چهل 
یا  جام ها  این  از  دیگر  برخی  شده اند.  معروف  نیز  بسم الله« 
کاسه ها به »چارقل« نیز مشهورند؛ زیرا روی آن ها چهار سورۀ 

اخلاص، فلق، کافرون و ناس نقش بسته است. 
آیین استفاده از کاسه های جادویی که جام چهل کلید را نیز 
شامل می شود، از دوران قبل از اسلام نیز رواج داشته است. جام 
چهل کلید از دوران صفوی رواج بیشتری یافته است و دلیل آن 
به تفأل، طالع بینی، اخترشناسی،  این زمان  این است که در 
غیب گویی و پیش گویی، تمایل زیادی نشان داده شد و باور به 
قدرت آن ها زیاد شد. دلیل اطلاق »چهل کلید« به این جام، 
به سبب وجود 40 کلید واقعی متصل به آن نیست؛ بلکه بر لبۀ 
باریک جام، سوراخ ریزی وجود داشت که چهل قطعۀ کوچک 
از آن آویخته بود که معمولاً  باریک مستطیل شکل برنجی  و 
آن ها  از  هریک  روی  بر  الرحیم«  الرحمن  »بسم الله  عبارت 
حکاکی می شد و به وسیلۀ بندی به صورت کلاف در این سوراخ 
قرار می گرفت. اسمای الهی، اسامی پیامبران، اولیاء الله، نام های 

چهارده معصوم)ع(، کتیبه های قرآنی، همچون آیه الکرسی، انا 
فتحنا، سوره های حمد، نصر، ناس، قارعه و... ، دعاهای شیعی 
نظیر نادعلی و اعداد و حروف سحرآمیز و علائم طلسمات نیز 

سطح  جام را می پوشاند. 
»کاسۀ  چهل کلید«  کاربرد  و  معنی  درخصوص  دهخدا 
بر  که  است  طاسی  چهل کلید،  ]کاسه[  »طاسِ  است:  نوشته 
یک دسته  کلیدهای آهنین، ادعیه نقش کنند و بر آن طاس 
خوانده،  را  ادعیه  مرادات،  حصول  برای  و  بنگارند  ادعیه  نیز 
آب در طاس انداخته، بر سرخود ریزند و بعضی دیگر گویند 
باور  بر شکلی و وضعی معین سازند«.  نوعی است خاص که 
دیگر در کاربرد و قدرت این کاسه ها که به ظروف باطل السحر 
معروفند، باطل کردن و بی اثرکردن سحر و جادوست؛ به همین 
منظور برای سِحرزدایی از شخص، آب یا مایعاتی با ترکیبات 
خاص دیگری در آن ریخته، بر سر آن شخص می ریختند و 
ریخته،  دارو  آن  درون  نیز  گاه  می پاشیدند.  وی  خانۀ  در  یا 
به نیت شفا به بیمار می خوراندند. بلوک باشی مطالب دیگری 
دربارۀ کاربرد این جام ها بیان می کند: »در فرهنگ عامۀ ایران 
پیشگیری  و  نازا  زنان  از  "چله بری"  برای  چهل کلید  جام  از 
و  جادو  و  جن  شر  دورکردن  نیز  و  نوزاد  بر  چله  افتادن  از 
مثلا  می کرده اند؛  استفاده  آن  امثال  و  آدمیان  از  پلید  ارواح 
برای "چله برُی" و بچه دارشدن زن نازا، در حمام روی سر او 
"آب چله" می ریختند؛ بدین ترتیب که چهل بار جام را از آب 
قبله  به  نازا که رو  بر سرِ زن  را  بعد آن  پاک پر می کردند و 
نشسته بود، می ریختند؛ همچنین برای اینکه زن زائو گرفتار 
چله نشود، در مدت ده روز به نیت چله بری آب جام را بر سر 

و روی او می ریختند )1381: 66(.

تصویر 17. کاسۀ فال )چهل کلید( با کتیبه و علائم زودیاک به همراه چهار 
پلاک، حکاکی برجسته با کامپوزیت سیاه و سفید، 1679م. ، ایران، صفویه، 

)URL15( موزۀ بروکلین
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کاسۀ چهل کلید موزۀ بروکلین متعلق به دورۀ صفوی، دارای 
)تصویر  جام هاست  از  گونه  این  متداول  حکاکی هایی  و  فرم 
17(. در این جام و در قسمت کروی برجسته شده که سطح 
آن به هفت بخش تقسیم شده، سورۀ حمد، حک شده و باقیِ 
سطحِ داخل جام،  سه قسمت موازی دارد که در هر قسمت 
آن دوایری در امتداد هم، قرار گرفته اند. آیات و ادعیۀ قرآنی، 
درون دایره ها نقش بسته اند. سطح بیرونی کاسه نیز با دوایری 
تزیین  اذکار  و  قرآن  از  آیاتی  را  آن ها  درون  و  پوشانده شده 
کرده است. در لبۀ کاسه، سورۀ فتح، نوشته شده است. چهار 
پلاک مستطیل شکل که آیات و حروف ابجد و علائم زودیاک 

روی آن ها حک شده، با ریسمانی به کاسه وصل شده اند .

تصویر 18. جام چهل کلید مشهور به کاسۀ جادویی، منقوش به کتیبه های 
آیات قرآن و ادعیه و آویزهای برنجی حکاکی شده به شکل طلسم یا کلید، 
بریتانیا  موزۀ  خاورمیانه،  اسلامی  هنر  مجموعۀ  صفوی،   ، 11هـ.  قرن 
)URL16(. روی این کاسه ذکر »یا قاضی  الحاجات« و اسمای دیگر خداوند 
و آیۀ »و ان یکاد«، سورۀ ناس، فلق، کافرون و توحید، حک شده است. 
با  کاسه  بیرونی  سطح  است.  شده  نوشته  آیه الکرسی  کتیبۀ  کاسه  بالای 
اسامی چهارده معصوم و اسماء الله پوشانده شده است. در لبۀ کاسه اعداد 
8112 و 116 و 8117 دیده می شود. چندین پلاک به شکل کلید، منقوش 
به »بسم الله« و »انا فتحنا«، »نصر من الله« و سایر اذکار و ادعیۀ قرآنی با 

یک ریسمان به کنارۀ کاسه اتصال پیدا کرده اند.

جدول 1. تعدادی از اشیای طلسمی و تعویذی با ذکر برخی از باورهای فرهنگی و کارکردی رایج )نگارنده(

باور فرهنگی و كاركردی توضيحات اثر ردیف

 متن دعا، همراه با مهر سلیمانی، 
دارای کارکرد محافظتی و 

باطل السحر، دفع بلا و جنیان و 
شیاطین

طومار طلسم، قرن 11م. ، منسوب به 
مصر، جوهر روی کاغذ، بلوک چاپ شده، 
23 در 8/4 سانتی متر، موزۀ متروپلیتن، 

نیویورک

1

جهت محافظت از بلا و مصیبت، 
چشم زخم، دفع شیاطین و جنیان، 

و باطل السحر

تعویذ، 1748م. ، تاریخ کتیبه: رجب 
1161 هـ.ق. ، ایران، 3/6 در 5 در 0/3 

سانتی متر، عقیق جگری، موزۀ هنر والترز، 
بالتیمور

2

باور به محافظت در برابر دشمنان، 
به همراه نوشته هایی از قرآن و 
اسمای مبارک، دفع شر دشمن، 

پیروزی در نبرد

پیراهن طلسم، قرن 11هـ. ، 106 
سانتی متر، عرض: 88 سانتی متر، عثمانی، 
ترکیه شیخ فیصل بن قاسم آل ثانی، موزۀ 

FBQ، قطر

3

طلب مدد از خداوند و قدیسین 
برای نصر و پیروزی بر دشمن، 

افزایش قدرت و توان نبرد 

شمشیر فولادی آب کاری طلا، قرن 
یازدهم، صفوی، منقوش به کتیبه های 
»نصر من الله و فتحآ قریب و »یا قاضی 

الحاجات«

4
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باور فرهنگی و كاركردی توضيحات اثر ردیف

بازوبند طلسمی محافظتی، طلب 
برکت، ایجاد قدرت و توان، 

باطل السحر، دفع بلایا و دفع چشم 
زخم

بازوبند طلسم محافظتی با کتیبه های 
قرآنی، نقره کاری و زراندود، قرن 11هـ.ق. 
، صفوی، کتیبه ها: روی درب، درخواست 

برای برکت.

5

دارای قدرت شفا و درمان، دعا-
درمانی، جادو-درمانی، پیشگیری از 

امراض، ...

کاسۀ شفاـ دارویی یا کاسۀ جادوـ 
پزشکی، آلیاژ مس، اواسط قرن 11هـ. ق. 
، صفوی، احتمالاً شیراز، کاسۀ پایه کوتاه، 
با قسمت مرکزی برآمده و بخش بیرونی 

مزین به 12علامت بروج فلکی 

6

دارای قدرت شفابخشی و درمان 
بیماری های مختلف، پیشگیری از 
امراض، تسکین درد، دورکردن شر 

شیاطین و جادو و باطل السحر

جام چهل کلید مشهور به کاسۀ جادویی 
منقوش به کتیبه های آیات قرآن و ادعیه 
و آویزهای برنجی حکاکی شده به شکل 
طلسم یا کلید، قرن 11هـ. ، صفوی، 
مجموعۀ هنر اسلامی خاورمیانه، موزۀ 

بریتانیا

7

نتيجه گيری
خوف و رجا، بیم و امید، هراس از آینده و درخواست یاری و 
کمک از خدایان اسطوره ای و نیروهای فراطبیعی، جهت دفع 
بلا و مصیبت و جلب خیر و برکت و تحقق آرزوها، در همۀ ادوار 
زندگی بشر، همراه وی بوده است. نبود دانش و عدم آگاهی 
از  هراس  طبیعت،  قوانین  براساس  رخ داده  وقایع  دلایل  به  
مصیبت ها و بلایای طبیعی، جنگ ها و نظایر آن، منجر به بروز 
باور به نیروهای  خیر و شر شده است. به طورکلی، جهت دفع 
بلا و درخواست و دریافت حمایت الهی و جلب نیروهای خیر، 
نیاز به اشیای ملموسی بود که بتوان از طریق آنان متوسل شد. 
این اشیا در قالب حرز، طلسم و تعویذ شناخته شده اند. توسل 
به دعا و درخواست از پروردگار، پیامبران، قدیسین یا امامان، 
این  مسلمانان،  نزد  است.  بوده  اشیا  این  مهم  کارکردهای  از 
دعاها به همراه نوشته های آیات قرآنی و احادیث و روایات بر 
روی اشیای مختلف، بسته به کاربرد هریک، نظیرِ ظروف فلزی 
یا سفالی، پیراهن ها، سلاح ها، بازوبندها و غیره، حک یا نقاشی 
شده اند که اغلب آنان علاوه بر کارکردشان، شاهکارهای هنری 

عمل  یک  درواقع  طلسم  از  استفاده  می شوند.  محسوب  نیز 
جادویی و افسون گری است و در جهان بینی جادویی، نیاز به 
یک عمل سحرآمیز، زمانی افزایش می یابد که یک بدبختی یا 
بیماری و مصیبت رخ دهد، یا در نگاه مثبت آن، در کاربرد آن 
یک هدف خیر، همچون شفا به شدت مورد نیاز باشد؛ بنابراین، 
دفع  باشد:  اصلی  کاربرد  سه  دارای  می تواند  تعویذ  و  طلسم 
نیروهای مثبت و خیر و  بلا و مصیبت و شر، جلب و جذب 
برآوردن حاجات، امیال و آرزوهای انسان. مسلما، جهت ایجاد 
باور عمیق به کاربرد آن ها، احتیاج به ساخت اشیایی ملموس 
بود. از یک سو، این اشیا به دلیل اینکه آیات قرآن، اسمای الهی، 
پیامبر)ص(، ائمۀ معصومین)ع(، دعاها و نمادهای مقدس روی 
آن ها حک شده است، یا استفاده کنندگان از آن ها مراد خود را 
گرفته اند، اشیای متبرک و مقدس محسوب می شوند؛ از سوی 
موضوع  این  به  باور  به دلیل  می تواند  اشیا  این  قداست  دیگر، 
باشد که آن ها واسطی بین متوسلین و خداوند یا پیامبران و 
ائمه هستند و به همین دلیل می توان از نگاه معتقدین به این 
نگرش و باور، به آن ها اصطلاح »اشیای متبرک« یا »اشیای 
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عوام  میان  در  نه تنها  اشیا  این  قداست  کرد.  اطلاق  مقدس« 
رواج داشت؛ بلکه حاکمان و اشراف نیز برای گرفتن حاجات 
خود، به این اشیا روی می آوردند. هریک از این آثار، نمایندۀ 
هنر دوران خود بودند و از منظر جامعه شناختی و قوم شناسی 

نیز حائز اهمیت هستند. 
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Abstract 
Early man attributed all his illnesses or misfortunes to evil spirits, jinn, and supernatural forces. As time passed, 
and even his awareness of the causes of some natural and ordinary events, his fear of evil spirits did not decrease. 
For this reason, he developed a strong desire to use amulets, talismans, and charms. This led to the creation of a 
culture that was based on the need for treatment and healing, answering prayers, warding off disasters and evil, and 
attracting good and positive forces, which has continued to exist to this day. The purpose of this research is to ex-
amine the importance of made artistic tools and objects and their use in the ritual and religious culture of praying, 
healing, and warding off disasters, and to reveal the two-way existential dependence between this culture and the 
containers and objects of art. In fact, the culture of praying, healing, and warding off disasters led to the creation of 
related works of art, and on the other hand, the manufacture of these objects led to a tangible belief in the effective-
ness of this culture among believers. The use of amulets and talismans is actually a magical act, and in a magical 
worldview, the need for a magical act increases when an illness or disaster occurs, or, with a positive outlook, a 
good purpose such as healing is urgently needed in its use. Therefore, amulets, talismans and talismans can have 
three main uses: warding off calamity and evil; attracting positive and good forces; fulfilling human needs and 
desires. On the one hand, these objects are considered blessed and sacred objects because they have verses of the 
Quran, divine names, the names of the Prophet )PBUH(, the infallible Imams )AS(, prayers and sacred symbols en-
graved on them. On the other hand, the sanctity of these objects can be due to the belief that they are intermediaries 
between the supplicant and God or the prophets and Imams )AS(, and for this reason, from the perspective of those 
who believe in this attitude and belief, the term blessed and sacred objects can be applied to them. The sanctity of 
these objects was not only prevalent among the common people, but rulers and nobles also turned to these objects 
for their needs, and this and court orders led to the production of luxurious artistic objects during the Islamic era.
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